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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá rozborem krizového řízení složek IZS po ničivém tornádu na

jižní Moravě 24. června roku 2021. K podrobnému rozboru je využit Coppolův model, který

se zabývá krizovým řízením pomocí čtyř fází, které na sebe navazují. Hlavními zdroji práce

jsou souhrnné zprávy o zásahu složek IZS, díky nimž je možné poskytnout odborné, tak

laické veřejnosti nové informace o nezvyklém typu hrozby, jakou je silné tornádo v České

republice. Cílem práce je rozbor silných a slabých stránek krizového řízení při tomto typu

události jako je tornádo v České republice.

Klíčová slova: krizové řízení, krizová situace, tornádo, Jihomoravský kraj, integrovaný

záchranný systém

ABSTRACT

This bachelors thesis deals with analysis of crisis management of IRS units after the

devastating tornado in South Moravia on June 24, 2021. For a detailed analysis, Coppol's

model is used, which deals with crisis management using four phases that follow each other.

The main sources of the work are summary reports on the intervention of IRS units, thanks

to which it is possible to provide the professional and lay public with new information about

an unusual type of threat, such as a strong tornado in the Czech Republic. The aim of this

work is to break down the strengths and weaknesses of crisis management in this type of

event such as a tornado in the Czech Republic.

Keywords: crisis management, crisis situation, tornado, South Moravia, integrated rescue

system
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ÚVOD

Výskyt tornád v Evropě není častým přírodním jevem a v České republice se ročně

vyskytnou tornáda o intenzitě F0, F1 nebo F2, dle tzv. Fujitovy stupnice, která slouží

pro jejich klasifikaci. Během 21. století se v České republice objevilo několik tornád

intenzity F3, ale to nejsilnější a nejničivější se prohnalo v Jihomoravském kraji dne

24. června 2021 v okrese Hodonín a Břeclav. Toho dne se prohnalo krajem tornádo

o intenzitě F4, které zpustošilo obce Hrušky, Moravská Nová Ves, Lužice, Mikulčice

a Hodonín. Toto tornádo zničilo území v délce 27 km a v šířce 700 m. Menší škody pak

tornádo způsobilo v obcích Břeclav, Tvrdonice, Kostice, Týnec a Ratíškovice. V důsledku

tornáda zemřelo celkem 6 lidí a více než 200 lidí bylo zraněno. Kvůli nízkému výskytu

silných tornád v České republice neměly složky IZS vypracovaný plán a nikdy na takovou

přírodní katastrofu netrénovaly.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první části jsou uvedeny základní pojmy,

které souvisí s integrovaným záchranným systémem a mimořádnou událostí a jsou zde

zmíněny zákony, které se vztahují k tomuto tématu.

Druhá část bakalářské práce je praktická, která popisuje průběh tornáda a následně zásah

všech složek integrovaného záchranného systému. V analytické části je použit Coppolův

model a SWOT analýza, jejichž cílem je vyhodnocení silných a slabých stránek práce všech

zasahujících složek a navržená opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Krizové řízení je velice úzce spjato se zajištěním bezpečnosti a ochrany státu. Pojem

bezpečnost ale není vymezena v legislativě. O bezpečnosti se hovoří jako o stavu, kdy je

systém schopen odolávat vnitřním a vnějším hrozbám, které mohou působit proti

samostatným prvkům nebo proti celému systému tak, aby byla zachována struktura

a stabilita systému. (Ministerstvo vnitra, 2016)

V obecném pojetí lze zajišťování bezpečnosti chápat jako soubor opatření, jednání a metod,

které směřují k zajištění vnější, vnitřní a mezinárodní bezpečnosti. Bezpečnost státu zajišťují

ozbrojené síly, záchranné a bezpečnostní sbory a havarijní služby. Na bezpečnosti České

republiky se dále podílejí státní orgány, fyzické a právnické osoby a orgány územních

samospráv. (Souček, 2005; Šesták, 2015)

1.1 Legislativa

Právní rámec vychází z Ústavy České republiky (Zákon č. 1/1993 Sb.), Listiny základních

práv a svobod (zákon č. 2/1993 Sb.) a zákonu č. 110/1998 Sb. (Zákon o bezpečnosti České

republiky), na který navozují další zákony. Nejdůležitějšími jsou krizový zákon, integrovaný

záchranný systém, hospodářská opatření pro krizové stavy, hasičský záchranný sbor, požární

ochranu, obnovu území a k nim vyhlášky a nařízení vlády. (Krizové zákony, 2007)

Krizový zákon (Zákon č. 240/2000 Sb.) stanovuje působení a pravomoc státních orgánů

a samosprávných celků, práva fyzických a právnických osob při přípravě a řešení krizové

situace. K obraně České republiky slouží před vnějším napadením Zákon č. 222/1999 Sb.,

o zajišťování obrany ČR. Dalším zákonem je Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému, který definuje jeho složky, jejich pravomoc, provádění záchranných

a likvidačních prací a ochranu obyvatelstva při vzniku krizových situací a mimořádných

událostí. (Krizové zákony, 2007)

Dalšími zákony, které jsou méně významné, ale důležité, jsou:

• Zákon č. 97/1993 Sb., o působnosti Správy státních hmotných rezerv,

• Zákon č. 320/2015 Sb., o hasičském záchranném sboru a o změně některých zákonů,

• Zákon č. 273/2008 Sb., o policii České republiky,

• Zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě,

• Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně,
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• Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách,

• Zákon č. 224/ 2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi. (Sadílek, Pálková

a Kalamár, 2019)

1.2 Pojmy krize a krizové řízení

Krize je slovo znamenající volbu nebo volbu mezi konfliktními variantami. Literatura udává

mnoho vlastních definic a nejvhodnější definicí krize je situace, při které je narušeno

fingování určité části a je spojená časově a systémově s adekvátním rozhodnutím a řešením.

(Antušák, 2022; Šesták, 2015)

S pojmem krize souvisí taky pojmy hrozba a riziko. Hrozba je jev, který má schopnost

poškodit zájmy a hodnoty, které jsou chráněné státem. Míra hrozby je pak dána velikostí

škody a časem. Riziko je poté odvozené z konkrétní hrozby. Riziko spojuje dva parametry,

a to pravděpodobnost či neurčitost vzniku a velikost nebezpečí. Pokud se potenciální riziko

promění ve skutečnost, tak vzniká krize. (Šesták, 2015)

Krizové řízení je soubor aktivit orgánů krizového řízení, které se zaměřují na analýzu,

vyhodnocování bezpečnostních rizik, organizování, plánování, uskutečnění a kontrolu

v souvislosti na přípravu krizových situací a jejich řešení. Základní podmínka pro krizové

řízení je plánování. (Valášek, 2008)

1.3 Krizová situace a mimořádná událost

Krize je pojmem krizového řízení a je smyslem jeho existence. Česká krizová legislativa ale

místo pojmu krize využívá termínu krizová situace v propojení s termínem mimořádná

událost z oblasti IZS. (Šín, 2017)

Mimořádnou událostí je dle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

a o změně některých zákonů, lze definovat jako „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných

činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek,

životní prostředí a vyžadují nasazení záchranných a likvidačních prací“. (Česko, Zákon

č. 239/2000 Sb.)

Za krizovou situaci dle Zákona 240/2000 Sb., o krizovém řízení považujeme stav, kdy

mimořádná událost nejde zvládnout běžnými prostředky a je nutné vyhlášení krizového

stavu k jejímu zvládnutí. (Šín, 2017)

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

1.3.1 Naturogenní mimořádné události

Jsou to obrovské přírodní rozměry, které způsobují vnitřní a vnější síly Země. Velmi často

nastává tzv. dominový efekt, kdy jedna mimořádná událost může vyvolat další událost. Tyto

přírodní události postihují pevninu, vodstvo i atmosféru. (Roudný a Linhart, 2004)

Povodně - dle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, se jedná

o dočasné zvýšení vodních toků nebo jiných povrchových vod, při kterém voda zaplavuje


[…]


• zkušenosti s tornádem

• pomoci v zasažených oblastech

Hrozby

THREATS
• nedostatečná ochrana a pomoc

• nedostatečná psychická a fyzická připravenost

• další mimořádná událost
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situace musí být vyškoleni a měli by tento tlak zvládnout co nejlépe. Při těžkých psychických

případech může pomoci i psycholog.

Ze SWOT analýzy a Coppolova modelu vychází, že i když se v ČR jednalo o první

mimořádnou událost tohoto typu, tak byly složky IZS, až na nějaké malé nedostatky,

dostatečně připraveny.

8.1 Nedostatky a navržené opatření

1. První tornádo v takovém rozsahu na území České republiky

Pro všechny složky IZS to byla první zkušenost s tornádem o takové síle a při záchranných

i likvidačních pracích bojovaly se situacemi, na které nebyly připraveny. Všechny složky

nikdy nebyly cvičeny na mimořádnou situaci jako je tornádo. Po vyhodnocení této

mimořádné situace budou vydány nové krizové plány a doporučení, které budou využívány

v případě výskytu podobné situace.

Navržené opatření: vypracování krizových plánů, které vyplývají ze zkušeností složek, které

zasahovaly na místě události, plánování cvičení pro složky IZS při výskytu tornáda, rychlé

nasazení složek IZS na místě události a efektivní odstranění následků

2. Fyzická a psychická připravenost složek IZS

Jednalo se o mimořádnou událost, která byla pro všechny psychicky a fyzicky vyčerpávající.

V mnoha případech docházelo k vyčerpání, protože tato událost byla i časově náročná. Jak

už bylo zmíněno v předešlé kapitole, tak na tuto událost nebyly složky dostatečně fyzicky

připraveny.

Navržené opatření: pravidelný výcvik a školení v této mimořádné situaci, pomoc

psychologa, dostatečný výcvik

3. Nedostatečné varování meteorologickou službou

Výstraha označená vysokým stupněm nebezpečí upozorňovala na velmi silné bouřky

doprovázené přívalovým deštěm a ani meteorologické služby sousedních států Rakouska,

Slovenska a Polska nevydaly výstrahy s extrémním stupněm nebezpečí. Česká republika pro

výskyt tornáda moc připravena nebyla, ale s postupujícími změnami v klimatu a výskytem

extrémních jevů počasí, by ale Česká republika mohla být připravena o trochu lépe. JSVV

je systém prověřený, ze zkušeností s povodněmi, ale aby fungoval, je potřeba, aby složky

IZS měly na varování čas. Základem je tedy včasné varování od meteorologické služby.
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Navržená opatření: vypracování krizových plánů pro meteorologické služby, moderní

technologie pro záchyt extrémního počasí
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ZÁVĚR

Práce se zaměřuje na hodnocení základních složek IZS při tornádu na jižní Moravě. Všechny

tyto složky musely pracovat s velkým rozsahem poškozené plochy, velkým počtem

zraněných a nedostatkem informací a komunikace. I když šlo o první tornádo takové síly

v ČR a nedostatek zkušeností zasahujících složek IZS, tak se základní a ostatní složky IZS

s tímto přírodním živlem vypořádaly relativně dobře.

Z Coppolovy metody a SWOT analýzy byly patrné podobné nedostatky. Hlavním

nedostatkem byly nezkušenosti složek IZS s takovou mimořádnou událostí jako je tornádo,

složky nebyly vycvičeny a psychicky a fyzicky nebyly připraveny. Všichni účastníci

záchranných i likvidačních prací ale ukázali, že navzdory okolnostem, nedostatku informací

jak o samotném tornádu, tak následně o jeho následcích, jsou složky IZS dobře připraveny

a mají se v takovýchto chvílích o co opřít.

Dalším nedostatkem bylo nedostatečné varování před tornádem v důsledku zastaralého

vybavení pro detekci tornád. Dále byla nedostatečná komunikace zasahujících složek

a operačních středisek a to v důsledku nevypracování krizových plánů při výskytu tornáda

na území ČR. Zlepšení by mělo spočívat ve zlepšení technického zabezpečení komunikace

mezi všemi složkami IZS. Kdyby měly složky IZS lepší technické zázemí, zásah by byl

pro ně méně stresující a mnohem efektivnější.

Zároveň se ukázalo, jak důležité je mít funkční právní ukotvení, protože nebýt problematické

komunikace, tak vše probíhalo velice efektivně, krizové štáby situaci řešily, sháněly posily,

komunikovaly s krizovým štábem, hejtmanem a všemi zástupci IZS.

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat vybranou mimořádnou událost a vyhodnotit tuto

situaci pomocí vybraných analýz. Výsledky a doporučení jsou pak podrobně rozebrány

v kapitolách v praktické části.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR armáda České republiky

č. číslo

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ČR Česká republika

GŘ generální ředitelství

hod. hodin

HZS Hasičský záchranný sbor

JPO jednotka požární ochrany

IZS Integrovaný záchranný systém

JmK Jihomoravský kraj

JSVV jednotný systém varování a vyrozumění

km kilometr

KOPIS Krajské operační a informační středisko

mm milimetr

MU mimořádná událost

MV ministerstvo vnitra

NATO North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická aliance)

OPIS operační a informační středisko

PČR Policie České republiky

SaP síly a prostředky

Sb. Sbírka

SIVS systém integrované výstražné služby

START S – snadná; T - terapie; A- a; R – rychlé; T – třídění

SWOT S – strenghts (silné stránky); W – weaknesses (slabé stránky);

O – opportunities (příležitosti); T – threats (hrozby)
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TCTV telefonní centrum tísňového volání

USAR Urban Search and Rescue (vyhledávání a záchrana)

ZÚ záchranný útvar

ZZS zdravotnická záchranná služba
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