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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 E

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 E

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 E

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

6 Jazyková úroveň práce 0,05 E

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 F

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,97)

Hodnocená práce řeší aktuální problematiku. Autor uvádí cíle v závěru úvodní části, a to pouze

jako cíle aplikování metod, které definuje takto: „jejichž cílem je vyhodnocení silných a slabých

stránek práce všech zasahujících složek a navržená opatření.“. Korektněji cíle práce autor

definuje v samostatné kapitole č. 5. Tyto cíle jsou již v souladu se zásadami pro zpracování

bakalářské práce. Teoretická část představuje dostatečný vstup do řešené problematiky,

obdobně jako praktická část však obsahuje značný potenciál pro rozpracování a precizaci.

Praktická část se opírá z větší části o citované zdroje, kde převládá citace zdrojů: Kramář, 2021

a Wassenbauerová, 2021. Z tohoto pohledu je práce z větší části kompilátem a vzhledem

k omezenému množství zdrojů navíc méně zdařilým. Vlastní přínosy autor prezentuje

v kapitole 8., která je hlavním přínosem práce a naplňuje stanovené cíle. Kvalita naplnění cílů

je však nižší. Větší část práce představuje kompilát zdrojů, kterému odpovídá i vyšší shoda

s některými konkrétními zdroji. Zde však autor tyto zdroje uvádí v seznamu použité literatury

a taktéž využívá citačního aparátu, tedy konstatuji, že dle mého názoru práce není plagiátem.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.
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V Uherském Hradišti dne 26.09.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…